PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO E ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO

PROCESSO Nº 07.03896-000/2020

Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE LEILOEIRO

PREÂMBULO

Aos 20 (vinte) dias do mês de Novembro do ano de dois mil e vinte, às 09h37min, na sala

do Diretor do Departamento Administrativo na sede da Secretaria Municipal de Administração, sito

na Rua Duque de Caxias, nº 186, Bairro Arigolândia, nesta cidade de Porto Velho, reuniu-se o

Presidente  da  Comissão  Especial  de  Chamamento  Público,  juntamente  com  os  membros

designados pela  Portaria nº 027/DEAD/SEMAD, publicada no DOMER nº 2836, de 11.11.2020,

com a finalidade de proceder com a abertura dos envelopes, análise e julgamento dos  documentos

de  habilitação  referente  ao  Chamamento  Público  nº  002/SEMAD/2020,  para  contratação  de

Leiloeiro(a) Oficial, matriculado(a) e com Certificado de Regularização com todas as prestações de

contas conclusas e aprovadas perante a Junta Comercial do Estado de Rondônia – JUCER, para

operacionalizar a alienação de bens integrantes do acervo patrimonial da Prefeitura do Município

de Porto Velho, por meio do Processo Administrativo nº 07.03896-000/2020.

DA ABERTURA

O  presidente  da  Comissão  Especial  de  Chamamento  Público  declarou  aberta  a  sessão,

cumprimentando a todos os presentes e solicitando que os mesmos assinassem a lista de presença,

fazendo  constar  nesta  Ata  a  presença  dos  leiloeiros  (as)  Francisco  Portela  Aguiar,  Deonizia

Kiratch, Marcus Allain D. Barbosa,  Vera Lúcia A. de Sousa, Vera Maria A. de Sousa e Flávia Laís

Costa Nascimento.

DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES

A Comissão Especial de Chamamento Público após realizado os procedimentos de abertura

da sessão, iniciou o recebimento dos envelopes dos leiloeiros, de maneira a dispor na seguinte

ordem:

I -  FRANCISCO PORTELA AGUIAR;

II -  DEONIZIA KIRATCH;

III - MARCUS ALLAIN D. BARBOSA;

IV -VERA LÚCIA A. DE SOUSA;

V -VERA MARIA A. DE SOUSA; e

VI - FLÁVIA LAÍS COSTA NASCIMENTO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Duque de Caxias, nº 186 – Bairro Arigolândia

CEP: 76801-006 - Porto Velho/RO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Assim, destaca-se que foram recebidos 06 (seis) envelopes.

DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS

A Comissão Especial de Chamamento Público, de acordo com as normas e os princípios que regem

os procedimentos licitatórios procedeu com a análise da documentação dos leiloeiros mencionados

acima, de acordo com edital de chamamento público nº. 002/SEMAD/2020. Destarte, frisa-se que

verificou-se  a  ausência  dos  seguintes  documentos  nos  envelopes  dos  interessados

inframencionados:

I - VERA MARIA A. DE SOUSA, ausente a Cédula de Identidade;

II - FLÁVIA LAÍS COSTA NASCIMENTO, ausente a Certidão Negativa da Justiça Eleitoral.

DO JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

Desta feita, pelas análises acima aduzidas, esta Comissão julga pela INABILITAÇÃO de VERA

MARIA A. DE SOUSA, considerando a ausência da Cédula de Identidade, descumprindo o item

2.2.3, alínea “a”; e FLÁVIA LAÍS COSTA NASCIMENTO, considerando a ausência da Certidão

Negativa  da  Justiça  Eleitoral,  descumprindo  o  item  2.2.3,  alínea  “c”,  e  decidiu  ainda  pela

HABILITAÇÃO de  FRANCISCO PORTELA AGUIAR,   DEONIZIA KIRATCH,  MARCUS

ALLAIN D. BARBOSA e VERA LÚCIA A. DE SOUSA.

DO RECURSO

Considerando a presença dos 06 (seis) leiloeiros interessados no credenciamento, o presidente da

Comissão abriu o prazo para a interposição de recursos, considerando o item 9.1 do Edital  de

chamamento público nº 002/SEMAD/2020.

Dessa forma, a senhora  Flávia Laís Costa Nascimento manifestou intenção de recurso, sendo assim

concedido  o  prazo  de  03  (três)  dias  para  essa  apresentar  as  suas  razões,  ficando  os  demais

participantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentar contrarrazões em igual prazo, que

começará  a  contar  do  término  do  prazo  do  recorrente,  conforme  item  9.  DO  RECURSO

ADMINISTRATIVO, constante no Edital

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Duque de Caxias, nº 186 – Bairro Arigolândia

CEP: 76801-006 - Porto Velho/RO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

DO ENCERRAMENTO

Ressaltamos  que  todos  os  atos  feitos  por  esta  Comissão  serão  publicados  no  sítio

www.portovelho.ro.gov.br.  E nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a sessão e lavrada a

presente  Ata,  que  depois  de  lida  e  achada conforme,  vai  assinada pelos  presentes,  eu  Izadora

Oliveira Godois secretariei os trabalhos.

Porto Velho – RO, 20 de Novembro de 2020, às 11hs10min.

COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PAULO CESAR BERGAMIN

Presidente da Comissão Especial de Chamamento

Público

Matrícula: 320036

RAIMUNDO NONATO ROCHA DE LIMA

Membro da Comissão Especial de Chamamento

Público

Matrícula: 169120

IZADORA OLIVEIRA GODOIS

Membro da Comissão Especial de Chamamento

Público

Matrícula: 310615

MANOEL VICTOR AZEVEDO DE FREITAS

Membro da Comissão Especial de Chamamento

Público

Matrícula: 271221

VALTER GONÇALVES SANTANA JUNIOR

Membro da Comissão Especial de Chamamento

Público

Matrícula: 311051

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Duque de Caxias, nº 186 – Bairro Arigolândia

CEP: 76801-006 - Porto Velho/RO